Edital Nº 106/2025

EDITAL N° 106/2025 CONTENDO RESULTADO FINAL DA ETAPA I E A RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS PARA INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO
INICIAL DE PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS PARA O CURSO "FACILITAÇÃO GRÁFICA: COMO COMUNICAR IDEIAS COM O PENSAMENTO

VISUAL" DO EDITAL DE ABERTURA N° 60/2025.

PROCESSO Nº 04600.002834/2025-16

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições
conferidas pela Portaria nº 58, de 29 de maio de 2025, torna público o resultado final da Etapa I e a relação das pessoas convocadas para inscrição na Etapa
II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição de recursos impetrados contra o resultado
preliminar da Etapa I, consta no ANEXO I deste Edital.

2. As listas com as pessoas convocadas para a inscrição na Etapa II, organizadas por sistema de reserva de vagas e contendo nome e CPF, estão
dispostas conforme descrito a seguir.

a) das pessoas candidatas da ampla concorrência convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-
Facilitadoras (ANEXO II);

b) das pessoas candidatas negras convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras (ANEXO
III);

c) das pessoas candidatas indígenas convocadas para a inscrição na Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras (ANEXO
IV).

3. As pessoas candidatas convocadas receberão por e-mail as orientações para realizar a inscrição na Formação Inicial a partir do dia 12 até o
dia 17/06/2025. É de inteira responsabilidade da pessoa candidata acompanhar o envio de comunicados pela comissão de seleção e informar, em tempo
hábil, o não recebimento do e-mail.

4. A fim de otimizar o desenvolvimento e a execução da Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras, serão convocadas, por e-mail, as
primeiras 25 (vinte e cinco) pessoas classificadas na Etapa I a se inscreverem na Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras, respeitando
a reserva de vagas, conforme disposto no item 7.2.7. do Edital nº 60/2025.

5. No período da inscrição para Etapa II, a pessoa convocada, incluindo aquela presente na lista de espera, deverá ter realizado,
obrigatoriamente, os seguintes cursos pré-requisitos para que sua inscrição seja considerada válida pela Equipe da Enap:

I - Formação de Facilitadores de Aprendizagem (40h): Link de acesso ao curso: (clique aqui)

II - Temos que dar aulas remotas... e agora? (10h): Link de acesso ao curso: (clique aqui)

6. A efetivação da matrícula na Formação Inicial será realizada pela equipe da Enap a partir das inscrições até o limite de 15 (quinze) vagas,
seguindo a ordem de classificação obtida na Etapa I, conforme disposto no Quadro 2 - Convocação para Inscrição na Formação Inicial do Edital nº 60/2025.

7. Será eliminado da Chamada Pública Simplificada a pessoa candidata que não realizar a inscrição na Formação Inicial, dentro do prazo
estabelecido no ANEXO II - CRONOGRAMA PREVISTO.

8. Conforme item 4.2 do Edital nº nº 60/2025, as pessoas candidatas que se cadastraram na Chamada Pública Simplificada pelo sistema de
reserva de vagas e que obtiverem pontuação final suficiente para serem habilitadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência,
preencherão as vagas, abrindo assim a vaga reservada no sistema de reserva de vagas à respectiva pessoa candidata na sequência. Essa regra se aplicará
exclusivamente à Etapa I da Chamada Pública Simplificada.

9. Em caso de desistência da pessoa candidata aprovada – seja pelo sistema de ampla concorrência, seja pelo sistema de reserva de vagas – a
vaga será preenchida pela pessoa candidata classificada na sequência da mesma categoria da pessoa candidata desistente, desde que a desistência tenha
ocorrido em até 5 dias úteis antes do início da Etapa II - Formação Inicial de Pessoas Professoras-Facilitadoras, a fim de que os procedimentos de execução
da turma não sejam prejudicados, conforme item 4.4 do Edital nº nº 60/2025.

10. Na hipótese de não haver pessoas candidatas aprovadas para alguma das categorias do sistema de reserva de vagas, as vagas remanescentes
da categoria não preenchidas serão revertidas para as outras categorias do sistema de reserva de vagas, sendo preenchidas pelas pessoas candidatas de
maior pontuação inscritas em uma dessas categorias. Caso, ainda assim, as vagas não sejam preenchidas, serão revertidas para a ampla concorrência e serão
preenchidas pelas demais pessoas candidatas aprovadas, observada a ordem de classificação na Chamada Pública Simplificada. Essa regra se aplicará à
Etapa I desta Chamada Pública Simplificada, conforme item 4.1.6 do Edital nº nº 60/2025.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras

Fundação Escola Nacional de Administração Pública

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I

Não houve interposição de recursos

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/141
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/313

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA CLASSIFICADAS E CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PESSOAS
PROFESSORAS-FACILITADORAS

POSIÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO RESULTADO FINAL

1º Eduardo Antônio Barbosa de Moura Souza ***.001.594-** 115 Pessoa classificada
2º Arnaldo Pedrosa Ribeiro de Barros ***.686.596-** 94 Pessoa classificada
3º Paulo Alan Deslandes Fragoso ***.498.297-** 80 Pessoa classificada
4º Gabriela Araújo Ferraz Oliveira ***.406.186-** 70 Pessoa classificada
5º Marcia Maria Ribeiro Ditzel Goulart ***.224.209-** 69 Pessoa classificada
6º Rafael da Silva Rodrigues* ***.675.012-** 61 Pessoa classificada
7º Priscila Dantas Ferlin* ***.086.248-** 54 Pessoa classificada
8º Déborah Karina Carvalho Minardi ***.664.996-** 49 Pessoa classificada
9º Alice Conceição Christófaro ***.474.216-** 47 Pessoa classificada

10º Liliana Pimentel ***.973.148-** 45 Pessoa classificada
11º Edinei Tadeu de Araújo ***.601.858-** 41 Pessoa classificada
12º Pedro do Prado Vizioli ***.060.361-** 41 Pessoa classificada
13º Luis Cláudio de Almeida ***.110.658-** 40 Pessoa classificada
14º Ana Isabela Soares Martins da Silva ***.728.453-** 39 Pessoa classificada
15º Eduardo Gomes do Nascimento* ***.341.458-** 39 Pessoa classificada
16º Rafael Gomes Fernandes ***.975.931-** 30 Lista de espera
17º Eduardo Ariel de Souza Teixeira ***.965.417-** 25 Lista de espera
18º Jessica de Elói Tenório ***.531.748-** 19 Lista de espera
19º Luis Eduardo Crepaldi Garcia ***.847.908-** 16 Lista de espera

Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 7.2.6 do Edital nº 60/2025.
* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras e com pontuação final suficiente para serem

aprovadas dentro do número de vagas oferecidas na ampla concorrência.

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS NEGRAS CLASSIFICADAS E CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PESSOAS PROFESSORAS-
FACILITADORAS

Sem pessoas candidatas convocadas

ANEXO IV - PESSOAS CANDIDATAS INDÍGENAS CLASSIFICADAS E CONVOCADAS PARA A INSCRIÇÃO NA ETAPA II - FORMAÇÃO INICIAL DE PESSOAS PROFESSORAS-
FACILITADORAS

Sem pessoas candidatas convocadas

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas
Professoras-Facilitadoras da Enap, em 10/06/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0893448 e o código CRC
38DAF756.

Referência: Processo nº 04600.002834/2025-16 SEI nº 0893448